Lübeck hatte, wenigstens handelnd, an diesen Kämpfen keinen Theil genommen. Nach dem Bericht der Rostocker freilich hätte es mit Stralsund und Rostock die zur Bedrängung Wismars geschickten dänischen Schiffe zurücktreiben helfen, doch ist diese Angabe schwer glaublich. An den Kämpfen auf Falsterbo u. s. w. hat es sich nicht betheiligt. Dahingegen unterstützte es sowohl Wismar, wie Rostock mit Darlehen an Geld<sup>8</sup>; während es freilich auch an Heinrich von Meklenburg die Geldsummen schicken musste<sup>9</sup>, welche es Erich von Dänemark für dessen Schutz zu entrichten verpflichtet war.

Hamburg steht zu dem Könige ebenfalls in friedlichem Verhältniss: 1312 Aug. 20. stellt ihm Erich zu Wannemünde eine Urkunde aus<sup>10</sup>, dass es in seinen Landen frei verkehren dürfe, falls es nicht von dort seinen Feinden in Deutschland Zufuhr leisten und denselben sonst irgendwie anhängen wolle.

<sup>1</sup>) Meklenb. U. B. 5, Nr. 3547. <sup>2</sup>) Rostocker Chronik S. 26—29.

<sup>3</sup>) Meklenb. U. B. 5, Nr. 3565, 3566, 3567, 3570, 3568. <sup>4</sup>) Rostocker Chronik S. 30.

<sup>5</sup>) Meklenb. U. B. 5, Nr. 3576, 3578. <sup>6</sup>) Das. 5, Nr. 3579. <sup>7</sup>) Rostocker Chronik S. 36—43; Kirchberg a. a. O. Sp. 803 ff. <sup>8</sup>) Meklenb. U. B. 5, Nr. 3481, 3482, 3510.

<sup>9</sup>) Das. 5, Nr. 3537, 3551. <sup>10</sup>) Das. 5, Nr. 3553.

## A. Gesandtschaftsakten.

103. *König Hakon von Norwegen bevollmächtigt den Ritter Thorias Thorlani zur Unterhandlung mit den Seestädten. — 1312 Mrz. 13.*

*Aus Stadtarchiv zu Stralsund; Original, das angehängte Siegel ist abgefallen.  
Gedruckt: daraus Urk. Gesch. 2, S. 261, wiederholt Lüb. U. B. 2, Nr. 295; Fabricius 4, Nr. 412, wiederholt Meklenb. U. B. 5, Nr. 3518.*

Universis presentes litteras inspecturis vel auditoris Haquinus, Dei gracia rex Norwegie, salutem in Domino sempiternam. Noveritis, quod nos dilectum et familiarem militem nostrum, dominum Thorium Thorlani, facimus, constituimus et ordinamus nostrum verum et legitimum procuratorem ad tractandum, placitandum ac concordandum cum omnibus civitatibus et villis maritimis in Scavia, separatim vel conjunctim, super omnibus et singulis querimoniis, causis et negociis, que inter nos ex una parte et dictas civitates ex altera versari dinoscuntur; dantes eidem procuratori nostro plenam et liberam potestatem et mandatum speciale omnia et singula faciendi circa predicta, que per verum et legitimum procuratorem aut per nos ipsos, si presentes adessemus, fieri possent; ratum et gratum habituri, quicquid per eundem procuratorem nostrum actum, ordinatum aut procuratum fuerit in premissis. In cujus rei testimonium sigillum nostrum presentibus est appensum. Datum Bergis, in crastino sancti Gregorii pape, anno Domini millesimo trecentesimo duodecimo, anno vero regni nostri terciodecimo.

## B. Verträge.

104. *Thorias Ungghe, Bevollmächtigter König Hakons von Norwegen, urkundet über den zu Stralsund mit den Städten Lübeck, Rostock, Wismar, Greifswald und Stralsund geschlossenen Vergleich. — 1312 Mai 9.*

*S aus Stadtarchiv zu Stralsund, Privilegienkasten, Urkunden der norweg. Könige; Original, die drei Siegel anhangend.*

*Gedruckt: daraus Willebrandt, Hansische Chronik 3, S. 12, wiederholt Lüb. U. B. 2, Nr. 299; Fabricius 4, Nr. 413, wiederholt Meklenb. U. B. 5, Nr. 3528.*

Universis Christi fidelibus presens scriptum cernentibus vel audientibus Thoryas dictus Ungghe, specialis nuntius et procurator incliti domini Haquini, regis Norwegie, salutem in Domino sempiternam. Veniente me Stralessunt, nomine procuratorio dicti regis Norwegie, sub anno Domini 1312, tertia feria ante pentecosten, presentibus honestis assessoribus, scilicet domicello Nicolao filio domini Jacobi quondam comitis Hallandie et domino Symone Asloensi canonico, ubi nuntii et procuratores maritimarum civitatum convenerant, videlicet Lubec, Rostok, Wismer, Gripheswald et Stralessunt, provida dispensacione prehabita, de voluntate magnifici mei domini Haquini regis Norwegie, sub hac forma cum eisdem nuntiis et procuratoribus finaliter placitavi: Quod omnes mercatores et incole tocius regni Norwegie cum suis navibus et universis mercimoniis, salvis suis rebus et personis venire seu applicare poterunt ad dictas civitates racione mercandi, sicut solitum est temporibus ab antiquis. Eciam omnes incole dictarum civitatum una cum suis navibus ac universis mersibus (!) secure navigare, venire et applicare possunt et debent ad omnes portus et villas forenses dicti regni mercacionem suam antiquitus solitam ibidem exercendo, fruique debent omnibus libertatibus et juribus longe habitis et indultis, sicut in privilegiis ac ceteris placitacionibus dicti magnifici regis et suorum progenitorum plenius continetur. Similiter et incole dicti regni in dictis civitatibus gaudebunt suis libertatibus habitis et conscriptis ab antiquo. Nullus eciam quidquam molestie contra alium inferat aut moveat, nec aliquod genus gwerrarum seu contumelie in alterum presumat inchoare, sed, ut dictum est,

tam Norici quam incole dictarum civitatum perfrui debent omnibus libertatibus et juribus in pace sempiterna. Si vero ex casu aliquo cause, querimonie vel excessus inter magnificum regem supradictum vel incolas sui regni et incolas dictarum civitatum versantur aut in posterum<sup>a</sup> versari contigerit, declarari debent et ostendi, antequam super ipsis quidquam ordinatum fuerit sive factum. Si etiam aliqui de incolis dictarum civitatum venient ad presenciam ipsarum<sup>b</sup>, facientes querimonias frivolas et inanes, de quibus minime verum presumitur, illis credi non debet, nisi prius<sup>c</sup> nuntius cum litteris mittatur inclito domino regi vel suis officialibus ad investigandum, quid in rei veritate fuerit de causa sic conquesta; similiter fiat in casibus domino regi aut suis officialibus conquestis, quod nuntius cum litteris mittatur civitatibus, ut veritas illius funditus exquiratur. In cujus rei perpetuam firmitatem sigillum domicelli Nicolai predicti una cum sigillo meo et sigillo domini Symonis canonici Asloygensis presentibus litteris sunt appensa. Datum amo, die et loco suprascriptis.

## Böttcherrolle von 1321.

*Durch die nachfolgend zusammengestellten Nachrichten empfängt nicht nur die an sich schon lange bekannte Böttcherrolle ein neues Licht, sondern es wird auch das Verhältniss der Hansestädte zu einander durch dieselben anschaulich gemacht.*

*Lübeck und Hamburg vereinbarten eine Böttcherrolle, Lübeck besendet die übrigen wendischen Städte durch die Aelterleute seines Böttcheramtes, diese genehmigen jede für sich die vereinbarten Bestimmungen, das Schlussresultat ist die von den sechs Städten beliebte Rolle. — Weder ist also von einer Versammlung die Rede, noch werden Rathssendeboten von Lübeck abgeschickt; dennoch kommt ein gemeinsamer Beschluss zu Stande.*

*Bemerkenswerth ist die Stellung, welche Hamburg einnimmt. Seine Vereinbarungen mit der Schwesterstadt Lübeck von 1241 sind das Vorbild derjenigen Bestimmungen gewesen, auf denen das Bündniss der wendischen Städte beruhte; Hamburg aber hatte mit diesem Bündniss Nichts zu thun gehabt, während es in enger Verbindung mit Lübeck verharrte. 1321 gehen die beiden Städte abermals voran, aber die vier anderen Städte genehmigen die Beschlüsse als gefasst von Lübeck und Hamburg. Hamburg tritt, das ist die Bedeutung, der Verbindung der wendischen Städte bei.*

*105. Lübeck an Stralsund: theilt die mit Hamburg vereinbarte Böttcherrolle mit und fordert Stralsund auf, sich mit den ihm zugesandten Böttchermeistern zu besprechen und sich über die Annahme der Rolle zu entscheiden. — 1321 Mrz. 6.*

*Aus Stadtarchiv zu Stralsund, Stadtbuch Nr. 2, Liber de arbitrio consulum et eorum specialibus negociis. Am Schluss der Aufzeichnung steht von neuerer Hand: Legatur ulterius in sequenti latere desuper, wo eine allgemeine Handwerkerordnung, ebenfalls von neuerer Hand, eingetragen ist. Junghans.*

Honorabilibus et prudentibus viris, suis amicis dilectis, dominis consulibus in Stralessund, consules Lubicensis obsequii et honoris multitudinem cum affectu. Cum propter diversa pericula et incommoda, consencientibus dominis consulibus Hamborgensibus et nobis, de dolificibus eorum et nostris et famulis dolificum sit

a) postum S. b) ipsorum S. c) presens licet Junghans.

ordinatum et decretum: videlicet quod nemo dominus [in officio plus debeat mutuare alicui famulo ad respectum sui servicii nisi octo solidos denariorum tantum; si quis plus mutuo concesserit, debet illud mutuum totum perdidisse et nichilominus vadiabit civitati 3 marcas argenti, et cum hoc per integrum annum suo officio carebit. Item quicumque famulus de servicio, invito domino, bis recesserit, in civitatibus vestra, si placet, necnon Rostoke, Gripiswalt, Wismaria, Hamborch et nostra ad serviendum de cetero nunquam admittetur. Item nemo famulum vagum extra tempus debitum conducere tenebitur. Item nemo famulum conducet ad serviendum, sic quod in tempore, quo homines ad nundinas Schanore declinant, liber a servicio dimittatur. Item quicumque ultra 8 solidos denariorum alicui famulo jam mutuavit, illud quod ultra est non debet aliquis augere, sed diminuere valebit. Premissa statuta aut aliquod premissorum si quis dominus in officio transgreditur, sicut premissum est, vadiabit civitati 3 marcas argenti et officio carebit per annum. Propter hec premissa decrevimus vobis mittere magistros officii, nostros concives, presencium exhibitores, ut, audito negotio ab eisdem, discutere curetis, quid in hiis expediat, et utrum vestros dolifices cum communi utilitati (!) velit ad eadem obligari. Quid autem decernitis, nobis petimus rescribi. Datum anno Domini 1321, feria 6 invocavit.

106. *Greifswald urkundet über die Annahme der von den Städten Lübeck, Hamburg, Wismar und Rostock vereinbarten Böttcherrolle.* — [1321] Mrz. 13.

*Aus Stadtarchiv zu Greifswald, Stadtbuch I, Memorabilienbuch Nr. 14, fol. 54.*

*Gedruckt: daraus Kosegarten, Pommersche und Rügische Geschichtsdenkmäler 1, S. 135.*

Noscant universi, quod statuta infrascripta, que servant et tenent dolifices civitatum, videlicet Lubeke, Hamborch, Wismar, Rostoc et Stralessundis volumus una a nostris dolificibus firmiter sub pena vallata observari.

Primo quod nemo dominus in officio ipso plus debeat mutuare alicui famulo ad respectum servicii sui, nisi tantum octo solidos denariorum. Si quis plus mutuo concesserit, debet illud mutuum perdidisse et nichilominus vadiabit civitati sue tres marcas argenti, et cum hoc per integrum annum suo officio carebit.

Item quicumque famulus de servicio occulte vel invito suo domino bis recesserit, in civitatibus predictis et nostra ad serviendum de cetero minime admittetur.

Item nemo famulum vagum extra debitum tempus conducere debet.

Item nemo conducet famulum ad serviendum usque ad reysam versus Sconore, sic quod extunc liber a servicio dimittatur.

Item quicumque ultra octo solidos denariorum alicui famulo jam mutuavit, illud quod ultra est non debet in antea augere, sed diminuere hoc valebit.

Premissa statuta et quodlibet premissorum si quis dominus in officio transgreditur, sicut premissum est, vadiabit civitati tres marcas argenti et officio carebit per unum annum.

Scripta sunt hec anno prenotato, feria sexta proxima ante dominicam reminiscere.

107. *Rostock an Lübeck: will die in Betreff der Böttchergesellen beschlossene Ordnung strenge beobachten und in das Stadtbuch einschreiben lassen.* — [1321.]

*Aus Stadtarchiv zu Lübeck, Trese; Original mit Resten des aufgedruckten Sekrets.*

*Gedruckt: daraus Lüb. U. B. 2, Nr. 405.*

Viris honorabilibus, dominis consulibus in Lubeke, consules de Rozstok quantum possunt obsequii et honoris. Providencie vestre et dominorum consulum de Hamborch grates multas referimus pro eo, quod communi bono sollicite intenditis et ea, que magis sunt utilia, cogitatis. Scire itaque vos volumus, quod statutum

super servis doleatorum conceptum et decretum una vobiscum firmiter observare volumus, et libro civitatis nostre inscribi pro memoria faciemus. Secreto nostro utimur ad presentes.

108. *Hamburg urkundet über die mit Lübeck, Wismar, Rostock, Stralsund und Greifswald vereinbarte Böttcherrolle. — 1321 Mrz. 29.*